
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 7070 Torino, 15/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8  -  ACQUISTO  DI  LIBRI  PER  L'ECOMUSEO  URBANO.
DETERMINAZIONE  DI  CONTESTUALE  INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTODELL'ART. 17 COMMA 2 E
DELL'ART.  50  COMMA 1  LETT.  B)  DEL D.LGS.36/2023  E  IMPEGNO  DI
SPESA DI EURO 2.487,78, IVA NON ESPOSTA. CIG B36925A48B.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerato che nella seduta di Giunta del 3/6/2024 è stato deciso di acquistare libri per potenziare
la biblioteca dell’Ecomuseo, scelti in base ad argomenti strettamente legati al territorio;
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della  Pubblica  Amministrazione  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  48,  comma  3  del
D.Lgs,36/2023 e dell’art.  1,  comma 450 della  Legge 296/2006 e s.m.i.,  nonché di  applicare il
principio dirotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;
Visto il comunicato del Presidente dell'Anac del 28 giugno 2024 che proroga al 31 dicembre 2024
alle S.A. la possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo
inferiore a 5.000,00 Euro prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP, acquisito il CIG nel
rispetto  di  tali  indicazioni,  si  è  provveduto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del
D.Lgs.36/2023,  a  richiedere il  preventivo alla  Finlibri  s.r.l.,  – via  Maurizio Quadrio 17,  20154
Milano,  P.IVA  02309440283,  in  quanto  dotata  di  comprovata  esperienza  nella  categoria
merceologica in oggetto;
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, allegato al presente atto, con il presente
provvedimento si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il  pagamento  del  servizio  in  oggetto  è  previsto  in  unica  soluzione  e  pertanto  non

Pag 1 di 3



frazionabile,pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla
Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di  tracciabilità  previste
dall’art.3  della  Legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017
dell’ANAC“determinazione n.  4 del 7 Luglio 2011 recante:  Linee Guida sulla  Tracciabilità dei
flussi finanziariai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento  diretto  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  17,  comma  2  e  dell’art.  50,
comma1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dell'acquisto di libri per l'Ecomuseo al costo di Euro 2.487,78
IVA non esposta, in quanto assolta dall'editore.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezione“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquistoattribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
• di attestare che visto il comunicato del Presidente dell'Anac del 28 giugno 2024 che proroga finoal
31 dicembre  p.v.  alle  S.A.  la  possibilità  di  operare  fuori  dalle  piattaforme digitali  per  tutti  gli
affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 Euro prendendo i rispettivi CIG direttamente sullaPCP, è
stato acquisito il CIG nel rispetto di tali indicazioni;
• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 , comma
6del D.Lgs. 36/2023;
•  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
•  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’affidamento  diretto  ai  sensi

Pag 2 di 3



dell’art.50,comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di libri per l'Ecomuseo alla Finlibri
s.r.l., – via Maurizio Quadrio 17, 20154 Milano, P.IVA 02309440283 al costo di Euro 2.487,78 IVA
non esposta, e l'impegno di spesa di pari importo;
• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della Ditta aggiudicataria;
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente, arch. Luca Ghiringhelli;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non
siapplica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3 lett.  d)  del  citato  Decreto,  trattandosi
diaffidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
•  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverràentro il 31/12/2024;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
afavore  della  ditta  affidataria  verranno  rispettate  le  disposizioni  dell’art.  3  della  Legge
136/2010es.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
•  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, l’insussistenza di cause di conflitto
d'interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto;
•  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere
diregolarità tecnica favorevole.
• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilanci
o

Capitolo
e
Articolo

UEB Scadenza  
obbligazione

Mission
e

Programm
a

Titolo Macro  
aggregato

2.487,78
2024

 

05021.03.
04975000
3003
 

091
 

31/12/2024
 

05
 

02
 

1
 

03
 

Descrizione  capitolo  e  articolo
 
 

CIRCOSCRIZIONI  COMUNALI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E
SERVIZI  ECOMUSEO  URBANO  BENI  E  MATERIALI  DI
CONSUMO

Conto finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 3 di 3



Circoscrizione 8
San Salvario - Cavoretto - Borgo Po

Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia

DETERMINAZIONE: C.8 - ACQUISTO DI LIBRI PER L'ECOMUSEO URBANO. 
DETERMINAZIONE DI CONTESTUALE INDIZIONE E AFFIDAMENTODIRETTO AI 
SENSI DEL COMBINATO DISPOSTODELL'ART. 17 COMMA 2 E DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023 E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.487,78, IVA 
NON ESPOSTA. CIG B36925A48B.

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2013 n. mecc. 05288/128.

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi,  Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012 prot. 13884.

Vista la circolare dell’Assessore Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012
prot. 16298.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2
delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  2012  45155/066)  datata  17
dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto
economico delle nuove realizzazioni  che comportano futuri  oneri,  diretti  o indiretti,  a carico
della Città.

 IL DIRIGENTE 
 Arch. Luca GHIRINGHELLI

  (Firmato  digitalmente  ai sensi
                                            dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

36
39

 d
el

 2
9/

10
/2

02
4

4.
v,

 4
0.

v,
 1

6/
20

12
A

/0
68

.fr
a,

 0
67

.a
rm

, 1
.v

f, 
8.

nd
, 1

.a



9788857252452 Guercino. Il mestiere del pittore 3 36,00 € 108,00 €
9788833672489 100 Capolavori Galleria Sabauda 3 19,00 € 57,00 €
9791255900627 Giulia e Tancredi Falletti di Barolo. Collezionisti 3 14,00 € 42,00 €
9788889853740 Africa. Le collezioni dimenticate 3 45,00 € 135,00 €
9788831370455 Fabio Viale. In between 3 48,00 € 144,00 €
9791255900009 Ceramiche Lenci. La collezione Giuseppe e Gabriella Ferrero 4 70,00 € 280,00 €
9788863739510 Musei Reali. Guida alla visita 4 18,00 € 72,00 €
9788889853702 Donne Celebri nel Gabinetto delle Miniature del Palazzo Reale di Torino 2 0,00 € 0,00 €
9788863739619 Rembrandt incontra Rembrandt 4 8,00 € 32,00 €
9788863739343 Collezione Gualino. Guida breve 1 8,00 € 8,00 €
9788863738551 Guida Breve illustrata alla Galleria Archeologica 4 8,00 € 32,00 €
9788836650170 Una Biblioteca Reale di Torino. Le opere di Leonardo da Vinci 1 5,00 € 5,00 €
9788889853627 Come parla un ritratto Dipinti poco noti dalle collezioni reali 2 0,00 € 0,00 €
9788889853566 Sulle tracce di Raffaello nelle collezioni sabaude 4 26,00 € 104,00 €
9788863739510 I Musei Reali di Torino 4 18,00 € 72,00 €

Pelagio Palagi. Memoria e invenzione nel Palazzo Reale di Torino 2 0,00 € 0,00 €
9788842224976 I mondi di Riccardo Gualino. Collezionista e imprenditore 2 0,00 € 0,00 €
9788885773363 Van Dyck pittore di corte 4 39,00 € 156,00 €
9788866482857 Matisse e il suo tempo 2 0,00 € 0,00 €
9788857235455 Toulouse-Lautrec. La Belle Epoque 2 0,00 € 0,00 €
9788889853412 Borgo medievale. Guida al borgo medievale di Torino 4 9,50 € 38,00 €
9788842215936 LA VILLA DELLA REGINA - LE GRANDI RESIDENZE SABAUDE 4 12,90 € 51,60 €
9788842220022 Villa Della Regina. Il Concorso Per La Nuova Manica Di Accoglienza 4 48,00 € 192,00 €
9788897122227 San Salvario 4 20,00 € 80,00 €
9791280629036 San Salvario e Borgo Valentino 4 18,00 € 72,00 €
9788889509982 Barriera di Nizza Millefonti. 4 20,00 € 80,00 €
9791280629227 Alla scoperta di Borgo Po 4 15,00 € 60,00 €
9788897122708 Crimea e Borgo Po. Passato e presente della precollina torinese 4 18,00 € 72,00 €
9788877072689 Torino '900. La città delle fabbriche 4 9,90 € 39,60 €
9788849856996 SOCIOLOGIA DELLE CITTÀ ITALIANE Torino. 4 6,00 € 24,00 €
9788895623443 Torino contemporanea. Guida alle architetture Urban Lab 4 20,00 € 80,00 €
9788899146276 Filadelfia. Storia di un territorio e del suo stadio 4 14,00 € 56,00 €
9788836656325 Liberty. Torino Capitale 4 29,00 € 116,00 €
9788888033860 Torino Elegante Follia 4 59,00 € 236,00 €
9788898447992 Torino. Collage letterario della città 4 19,00 € 76,00 €
9788877073273 Alla scoperta della Torino Liberty. 4 14,00 € 56,00 €
9788868040505 Torino Silenziosa: il monumentale si racconta. 4 15,00 € 60,00 €
9788889854051   Il Museo della Frutta “Francesco Garnier Valletti” 4 32,00 € 128,00 €

Totale volumi 129 2.764,20 €
276,42 €

2.487,78 €
Sconto 10%

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

36
39

 d
el

 2
9/

10
/2

02
4

4.
v,

 4
0.

v,
 1

6/
20

12
A

/0
68

.fr
a,

 0
67

.a
rm

, 1
.v

f, 
8.

nd
, 2

.a


		2024-11-15T14:28:47+0100
	LUCA GHIRINGHELLI


		2024-11-16T03:10:50+0000
	Timestamp-1




